Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERA:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorî negrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămitŭ.

Nr. 58.

Mercuri 13 (25) Martie

1885.

Brașovŭ, 12 (24) Martie 1885.

Numai de curându ni s'a făcutŭ din partea unorŭ foi maghiare și a acelorŭ foi române, cari se distingŭ prin serviciile ce le aducŭ dușmanilorŭ noștri, că noi, cei dela „Gazeta Transilvaniei,” prin aceea că criticămŭ purtarea arhierilorŭ amŭ periclită anatomia bisericeii și amŭ pregăti calea unorŭ stări anarchice în sînulŭ ei.

În urma recunșcerilorŭ făcute, Englesii s'au întorsŭ în taberă, ér Sudanesisii au reocupatŭ pozițiunile părăsite de Englesii. Generalulŭ Graham a datŭ ordinŭ, ca tŭte trupele sale se éșă din taberă, afară de unŭ batalionŭ de ōmeni, care va rămânea spre pază.

Atentatŭ asupra unei biserice române.

Șiermașulŭ mare, 11 (23) Martie 1885.

Stimate Domnule Redactorŭ! Amŭ ajunsŭ cu impertinența armeano-ungară la culme, am ajunsŭ de arbitriulŭ trece în violență crudă, încâtŭ sêvêrsirea cultului divinŭ și a rugăciunilorŭ în biserică cu forța brutală încă se împedcă.

Unde se alergămŭ nu avemŭ, pentru că cei ce ne lovescŭ sunt și judecătorii.